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رصدخانه

ماجراجویی های نوعثمانی
فاز جدید مداخله ترکیه در سوریه با حمله به شمال این کشور

شــب گذشــته و تنها ســاعاتی پس از اعلام تصمیم دولت ترکیه مبنی بر 
همکاری با عربستان سعودی جهت انجام اقدام نظامی در سوریه، ارتش 
ترکیه اقدام به هدف قرار دادن مواضع کردها در شمال سوریه کرد. اقدامی که 
هرچند بنا بر ادعای آنکارا، با هدف جلوگیری از اعمال تهدید از جانب کردها 
علیه ترکیه انجام می گیرد، اما در حقیقت می توان آن را زمینه ســازی برای 
اعزام نیروی نظامی و انجام عملیاتی گسترده تر در سوریه دانست. این اقدام 
در شرایطی انجام می گیرد که به تازگی، قدرت های منطقه ای و بین المللی 
در قالب نشستی در مونیخ آلمان، بر سر ضرورت برقراری آتش بس در سوریه 
و فراهم کردن شــرایط برای مذاکره دولت و معارضین توافق کردند. به هر 
حال، این اقدام دولت آنکارا و نیز چشم انداز توسل آن به اقداماتی گسترده تر، 
نه تنها در عرصه بین المللی با واکنش مواجه شده، بلکه در داخل ترکیه نیز 
انتقاداتی را برانگیخته است. انتقاداتی که هرگونه مداخله ترک ها در سوریه 

را دارای پیامدهای »فاجعه بار« توصیف می کند.
اواخر وقت شب گذشته، خبرگزاری فرانسه اعلام کرد ارتش ترکیه مواضع 
نیروهای ارتش ســوریه را در شــمال غرب ســوریه هدف قرار داد. شــبکه 
الاخباریه سوریه هم از اصابت ۵ خمپاره به مناطق کوهستانی شمال غرب 
لاذقیه ســوریه خبر داد. محل شــلیک این خمپاره ها، خاک ترکیه اعلام 
شــده بود. شــبکه المیادین هم گزارش داد که توپخانه ارتش ترکیه، شهر 
دیر الجمال را در حومه شمالی حلب هدف قرار داده است. در همین راستا، 
نخســت وزیر ترکیه اظهار داشــت: »همانطور که در عراق وارد شدیم، در 
سوریه هم وارد می شــویم«. احمد داود اوغلو درباره آنچه اتخاذ تدابیر ضد 
هرگونه تهدید از خاک ســوریه خواند تاکید کرد، آنــکارا در این مورد تردید 
نخواهد کرد. این در حالی بود که پیشترهم وزیر امور خارجه ترکیه تهدید کرده 
بود با عربستان حملات زمینی به سوریه را آغاز می کند. متقابلًا، عربستان 
هم با اعزام چند هواپیما ها به پایــگاه نظامی »اینجرلیک« در ترکیه، برای 

این حمله اعلام آمادگی کرد.
در پی انجام این حملات، نخست وزیر ترکیه با بیان اینکه »هرگونه تهدیداز 
خاک ســوریه را بی درنگ پاســخ می دهیم«، مدعی شد »نگران وضعیت 

انسانی در حلب هستیم«. داود اوغلو در یک سخنرانی در جریان گردهمایی 
حزبش در شهر ارزینجان در شرق ترکیه مدعی شد حزب اتحاد دموکراتیک 
کرهاد به پاکسازی نژادی پرداخته و در سوریه مرتکب جنایت جنگی شده 
است. داووداوغلو گفت این نیروهای کرد، گذرگاه لجستیکی انسانی بین 
ترکیه و حلب را بسته اند و این استراتژی، »وحشیانه و مستبدانه است« که 
انسان را به یاد نژادپرستی قرون وسطی می اندازد. نخست وزیر ترکیه گفت 
بمباران های روسیه روی شهر حلب، گذرگاهی که این شهر را به ترکیه وصل 
می کند، بسته است. وی افزود: »ما از کشورهای دوست و هم پیمان انتظار 

داریم هنگامی که چنین تدابیری اتخاذ می کنیم، کنار ما بایستند«. 
با این حال، مهمترین دوســت و هم پیمان آنکارا، یعنی واشنگتن، از ترکیه 
خواست هدف قرار دادن مواضع کردها و همچنین ارتش سوریه را متوقف 

کند. در سطح منطقه نیز مقامات جمهوری اســلامی ایران به این اقدام و 
همچنین برنامه گسترده تر آنکارا و ریاض برای اعزام نیروی زمینی به سوریه 
واکنش نشان دادند. در این راستا، معاون رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
در واکنش به اظهارات مقامات ریاض و آنکارا در خصوص لشکرکشــی به 
عربســتان، تأکید کرد: »قطعاً اجازه نخواهیم داد وضعیت سوریه مطابق 
خواسته کشورهای شــرور پیش برود و در وقت لازم تصمیمات مقتضی را 
خواهیم گرفت«. سردار مسعود جزایری، معاون رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح در برنامه »من طهران« شبکه خبری العالم در پاسخ به این سوال که 
»اگر عربستان به سوریه نیروی زمینی اعزام کند، برخورد تهران با این تحول 
چگونه خواهد بود«؟، گفت: »سال هاســت که ارتجاع منطقه در حدی که 
می توانســت و حتی بیش از گنجایش ســوریه، برای نابودی زیرساخت ها 

و تضعیف دولت و همچنین کشتار مردم این کشــور، به سوریه نیرو اعزام 
کرده است«.

در این میان، باید اشاره کرد که اقدامات و ماجراجویی های اخیر دولت ترکیه، 
حتی در داخل این کشــور نیز با انتقادات و مخالفت های جدی مواجه شده 
است. در این راستا، پس از آنکه مقامات ارشــد دولت ترکیه، به ویژه مولود 
چاووش اوغلو، وزیر خارجه این کشور بر ضرورت اقدام نظامی در سوریه – به 
بهانه آنچه مبارزه با تروریســم می خوانند – تأکید ورزیدند، رهبر حزب اصلی 
اپوزیسیون ترکیه هشدار داده که هرگونه اقدام نظامی در سوریه در مشارکت 
با عربستان سعودی، می تواند به وقوع پیامدهای بسیار وخیم منجر شود. 
به نوشته »تودی زمان«، دولت باغچه لی، رهبر حزب »جنبش ملی گرا« با 
اشاره به اظهارات روز گذشته چاووش اوغلو، گفت: »بی تردید دولت باید از 
امنیت ملی محافظت کرده و در مقابل تهدیدهای برآمده از آنسوی مرز ها، 
ساز و کارهای بازدارنده اتخاذ نماید. اما اگر یک عملیات نظامی، به نام اجرا 
و یا همراهی در برخی پروژه های جهانی برنامه ریزی شــود و بدین منظور، 
نسبت به همکاری با عربستان ســعودی اقدام شود، نتایج آن وحشتناک 

خواهد بود. این امر می تواند به پیامدهای بسیار وخیم منجر شود«.
باغچه لی ضمن مخالفت شــدید با روند جاری، گفته: »ترکیه یک عنصر 
نیابتی نخواهد بود که سناریوهای خشــونت و جنایت طرح ریزی شده در 
پایتخت های خارجی را اجرا نماید. در غیر این صورت، پیامدهای آن فاجعه 
بار خواهد بود«. وی همچنین گفته دولت باید به ســرعت پارلمان را از همه 
جوانب روابطش با عربستان سعودی مطلع ساخته و درباره تحولات جاری 
توضیح دهد. وی هشــدار داده: »عملیــات زمینی بدون تأییــد پارلمان، 
می تواند به بهای از دســت رفتن میهنمان تمام شود«. گفتنی است دولت 
اردوغان ادعا می کند که کردهای سوریه تهدیدی مستقیم را متوجه امنیت 
ملی ترکیه می کنند و می بایست با آن ها مقابله شود. با این وجود، اعتقاد اغلب 
ناظران بر این است که هم موضوع کرد ها و هم داعش، صرفاً بهانه ای در 
دست ترکیه و عربستان هستند که این دو کشور قصد دارند با توسل به آن ها، 

طرح همیشگی خود مبنی بر براندازی دولت بشار اسد را محقق سازند.

فاجعه در انتظار موصل 
واشنگتن پست گزارش داده سد »موصل« در خطر تخریب قرار دارد و دولت عراق لازم است در عملیات آزادسازی »موصل« مراقب حفاظت از این سد باشد چراکه درهم شکسته شدن آن نیم میلیون عراقی را به زیر آب فرو خواهد برد. این 
روزنامه در گزارش خود می نویسد عملیات آزادسازی شهر »موصل« از دست گروه »داعش« در شرف آغاز شدن است و در این اثنا خطر بیش از پیش »سد موصل« را که در شرف تخریب است تهدید می کند.  سد ۵۴/۸۶۴ متری »موصل« 
اگر شکسته شود، سیلی خانمانسوز در کشور عراق به وقوع خواهد پیوست.  با فروریختن این سد، تمام آب حوزه رودخانه »دجله« آزاد خواهد شد و نیم میلیون نفر به زیر آب فرو خواهند رفت و سیل تا ۲۸۰ مایل دور تر یعنی تا بغداد؛ پایتخت 
عراق پیش خواهد رفت.  ســد موصل، در یک دهه گذشــته خطرناک ترین سد جهان معرفی شده اســت. ارزیابی هایی که به تازگی »دایره مهندســین ارتش آمریکا« به عمل آورده حاکی از آن است که امروز خطر تخریب سد موصل بسیار 
وخیم تر از گذشــته اســت. از سال ۱۹۸۵ که مخزن سد پر شد، مشخص شد که این سد دچار مشکلات ساختاری است. این ســد زیر لایه هایی از گل رس و گچ ساخته شده است. گچ یک کانی نرم است که در تماس با آب حل می شود. در 
اثر همین عامل ســد موصل از بدو ســاخته شدن دارای حفره هایی شد که آب به خارج تراوش می کند. از آن هنگام به این سو، حدود ۱۰۰ هزار تن ملاط به درون این سازه ریخته شده است تا مانع از فروپاشی سد شود. اما حتی همین چاره 

موقت هم از زمانی که »داعش« در تابستان ۲۰۱۴ کنترل شهر موصل را بدست گرفته است قطع شد.

کشاورزان یونانی در اعتراض به سیاست های ریاضتی دولت این کشور با پلیس 
درگیر هستند.

کودکان سوری، مظلوم ترین قربانیان 
جنگ داخلی ۵ ساله در این کشور.

گونه های پرندگان برای تکثیر و به دست آوردن غذا در تابستان به سمت آب وهواهای خنک تر مهاجرت می کنند و سپس 
در زمستان به آب و هواهای گرم تر برمی گردند.

رها شدن یک فیل وحشی در خیابان های 
شهر سیلیگوری هند!

مک کین: ایران به دنبال تسلط بر 
منطقه است

جان مک کین، نماینــده جمهوری خواه آمریکایی در کنفرانس 
امنیتی مونیخ با اشــاره به مذاکرات صــورت گرفته برای صلح 
 در ســوریه گفت: »آقــای پوتین تمایلی ندارد کــه هم پیمان ما 

باشد«. 
مک کیــن همچنین گفت: »ایران تــلاش می کند تا به عنوان 
قدرت مسلط منطقه ای عمل کند تا منافع غرب را در خاورمیانه 
قطع کند به ما گفته شــد که توافق هسته ای با ایران می تواند به 
قدرت گرفتن میانه رو ها به جای افراطیون منتهی می شــود اما 

برعکس این اتفاق افتاد«.

 فروش سلاح به عربستان 
متوقف می شود؟

اتحادیه اروپا در حال تصویب طرحی است که طی آن قرار است 
فروش ســلاح به عربستان ســعودی ممنوع شود. کشورهای 
اروپایی عربســتان را به جنایات جنگی در یمن متهم می کنند. 
بر اســاس اطلاعات منتشر شده توســط اتحادیه اروپا در حال 
حاضر کشورهای انگلیس، فرانسه، آلمان و اسپانیا به عربستان 
سلاح می فروشند. ســال گذشــته انگلیس حدود سه میلیارد 
پوند سلاح به عربستان فروخت. بان کی مون دبیر کل سازمان 
ملل از انگلیس و کشــورهای اروپایی خواست فروش سلاح به 

عربستان را متوقف کنند.

 لیبرمن: نتانیاهو، 
شارلاتان سیاسی است

رئیس حزب »اسرائیل بیتنا« اعلام کرد که نخست وزیر رژیم اسرائیل 
ســزاوار دریافت جایزه نوبل در زمینه شارلاتانیسم سیاسی است. 
آویگدور لیبرمن، رئیس حزب اسرائیل بیتنا به لایحه تصویب شده 
اخیر نتانیاهو اشاره کرد که بر اساس آن اگر عضوی از کنست علیه 
اسرائیل اقدام کند با رای ۹۰ عضو پارلمان به حال تعلیق در می آید. 
این لایحه در حالی به تصویب رسید که چندی پیش، اعضای عرب 
کنست اسرائیل از خانواده شهدای فلسطینی دیدار کردند و با تصویب 
این لایحه چند عضــو به حال تعلیق درآمدند. لیبرمن در ادامه این 

لایحه برنامه ریزی شده را »بلوف کلاسیک نتانیاهو« نامید.

  مدودیف: جنگ سرد جدید 
آغاز شده است

نخســت وزیر روســیه درباره تشــدید تنش ها میان روسیه و غرب 
موضع گیری کرد. دیمیتری مدودیف، نخســت وزیر روسیه گفت 
تنش در روابط میان کشــورش و غرب را می توان به عصر جدیدی 
از جنگ ســرد تشبیه کرد. وی سیاســت ناتو در قبال روسیه را غیر 
دوستانه و مبهم خواند و اعلام کرد:  »گاه تعجب می کنم آیا در سال 
۲۰۱۶ زندگی می کنیم یا ۱۹۶۲«. این اظهارات در حالی از ســوی 
نخست وزیر روسیه مطرح شد که جان کری، وزیر خارجه آمریکا در 
کنفرانس امنیتی مونیخ اعلام کرد که روسیه یک انتخاب ساده پیش 
روی دارد؛ یا به توافقات مینسک پایبند باشد و یا با تحریم مواجه شود.

بین الملل


